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„Dělám vše jako 
ostatní .  L idé mi 
s lepotu nevěří“
Rozhovor s nevidomým 
masérem a inf luencerem Janem 
Dragunovem z J i rkova o tom, 
co naplňuje jeho život  a čeho 
by chtěl  ještě dosáhnout.

Fasádu domu ozdobí 
velkoformátový obraz
Velkoplošný obraz 
Červeného Hrádku 
bude ví tat  tur isty na 
pří jezdu do města 
u autobusového 
nádraží .  Obraz 
zároveň poslouží  
i  jako t ip,  kam se  
v okol í  J i rkova vydat.

Chcete netradiční 
svatbu? Vezměte se  
v bývalé synagoze!
Město teď snoubencům nabízí  jako 
nadstandard další  obřadní místo - 
v atrakt ivních prostorách nedávno 
zrekonstruované synagogy.
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měsíčník města J i rkova 
a obcí Boleboř a Strupčice



Strážníci v Jirkově budou ve svém autě vozit automatický defibrilátor. 
Lékařský přístroj, který je schopný elektrickým výbojem obnovit správnou 
činnost srdce, si vypůjčí od Zdravotnické záchranné služby Ústeckého 
kraje. „Přijít by nám měl v průběhu dubna,“ říká ředitel Městské policie 
Jirkov Martin Řehůřek.

Jirkovská městská policie se stala účastníkem projektu s názvem ´Čas-
ná defibrilace v Ústeckém kraji´. Proto jí záchranka přístroj zdarma pře-
nechá k dočasnému užívání, které je smluvně sjednané na jeden rok.

Rychlé použití automatizovaných externích defibrilátorů (AED) už je-
denáctým rokem díky uvedenému projektu významně v regionu zvyšuje 
šance na přežití lidí postižených náhlou zástavou oběhu. Profesionálním 
zdravotnickým záchranářům totiž trvají dojezdové časy do vzdálenějších 
měst a obcí déle. Proto vznikla myšlenka vytvořit síť rychle dostupného 
AED přístroje na místě události. Mezi prvními byli pro tento účel pro-
školeni strážníci v Dubí, Krupce a Varnsdorfu. Od roku 2011 bylo takto 
zachráněno na území kraje 162 osob. (vac)    Ilustrační foto Ústecký kraj

MĚSTSKÁ POLICIE

Strážníci budou vozit defibrilátor
NESTĚŽUJTE SI OKOLO, NAPIŠTE TO PŘÍMO NÁM

Občanům není lhostejný osud 
ukrajinských uprchlíků, kteří mu- 
seli kvůli válečnému utrpení opu- 

Příští Jirkovské noviny vyjdou 6. května. Najdete je opět ve 
stojanech - v obchodech a provozovnách po celém městě.

O vzniku dalšího obřadního místa - v jirkovské synagoze 
Školy i dům dětí se postaraly o děti ukrajinských uprchlíků 
Všechny školy ve městě mají žákům co nabídnout
Rozhovor se slepým masérem Janem Dragunovem
Největší letošní investiční akce nakonec vyjde levněji
Kulturní a společenské dění ve městě
Ze života jirkovských škol
Z činnosti místních organizací
Z dějin města + Retro rubrika
Informační servis
Inzerce a křížovka 
Zprávy z okolních obcí: Boleboř, Strupčice
Ze sportu
Kulturní přehled na celý duben
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CHARITATIVNÍ AKCE

Otevřen účet Sbírka pro Ukrajinu

Dotaz: Špinavé, pomuchlané, děravý podklad... Zde by jistě nebylo 
třeba velkých finančních prostředků na opravu. I zdánlivé maličkosti 
dělají obraz vaší práce. Jedná se o vývěsky v boční ulici u lékárny. 
Nejsem žádný nástěnkář, ale tyto nástěnky působí opravdu hrozně...

Kamila Plzáková, vedoucí odboru vnitřní správy a rozvoje:  
V tuto chvíli probíhá příprava na veřejnou zakázku, jejímž předmětem 
je pořízení elektronické úřední desky. Předpokládaný termín dodání 
je duben - květen. Hned poté budou současné nástěnky odstraněny.

Dotaz: Dobrý den. Zapadly by ještě do plánu práce v Jirkově tzv. 
zálivy v ulici Pionýrů? Aby mohli ti, co potřebují v ulici zastavit, v ta-
kovém zálivu stát, a ti, co potřebují jet, mohli projet. Aby auta nestála 
lidem pod okny, nerozjížděla chodníky, obrubníky, trávu… Aby třeba 
sanitky, zásobování a ostatní vozidla s nákupy mohly zastavit a projet! 
Tato situace vede jen k nesnášenlivosti mezi lidmi. 

Lenka Pfafflová, odbor majetku města a útvar investic: Do ulice 
Pionýrů je vjezd dopravním značením výrazně omezen a je umožněn 
pouze na povolení městské policie. Pokud je dopravní značení ome-
zující vjezd dodržováno, měla by zde být frekvence aut minimální. 
Neměl by tedy být takový problém se střetáváním a míjením vozidel.  
V ojedinělých případech, pro zlepšení případného objíždění, je možno 
pro stání auta využít i rozšířených ploch pro kontejnerová stání. Vámi 
navrhovaná stavební úprava komunikace, bohužel, vyžaduje zpra-
cování projektové dokumentace a povolení speciálního stavebního 
úřadu. A nejednalo by se o pouhou údržbu komunikace, ale o novou 
investici. Proto zatím se stavební úpravou komunikace nepočítáme.
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stit svou zemi, často s dětmi  
v náručí. Mnozí Jirkované jim po- 
skytli materiální pomoc i prostřed-
nictvím městské sbírky (přinese- 
né věci zaplnily dvě garáže vedle 
lékárny na náměstí). Za to patří 

všem velké poděkování! Objevu-
jí se lidé, kteří chtějí Ukrajincům  
v Jirkově pomoci i finančně (napří-

klad s nákupem zařízení do bytu). 
Město proto zřídilo transparentní 
účet nazvaný Sbírka pro Ukrajinu 
č. ú. 123-6440160267/0100, kam 
mohou dobrovolní dárci posílat  
své příspěvky.                 Redakce
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Dětská hřiště do nového kabátku
PŘÍPRAVA NA SEZÓNU
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PROPAGACE MĚSTA

Ulici zkrášlí velkoplošný obraz zámku. Bude lákat i turisty

Obraz vznikne z velkoformátových šablon (viz počítačový návrh). Jejich příprava autorovi zabrala více než měsíc času.             Printscreen A. Hrbek

Bílá fasáda, na níž bude vyobrazen Červený Hrádek.     Foto V. Vacula

Turisty, kteří přicestují do Jirko- 
va, přivítá na autobusovém ná-
draží velkoplošný obraz zámku 
Červený Hrádek. Vznikne na boč- 
ní bílé fasádě domu čp. 75 v Kos- 
telní ulici. „Obraz zkrášlí budovu 
a poslouží i jako tip, co návštěvní-
ci nesmí při svých toulkách měs- 
tem vynechat - naši chloubu Čer- 
vený Hrádek a jeho krásné okolí,“ 
vysvětluje místostarostka Dana 
Havlátková Jurštaková.

Autorem velkoformátového ob-
razu bude malíř Adolf ´Aďas´ Hr-
bek z Ostrova nad Ohří, který má 
s tímto druhem malby zkušenosti 
už 26 let.

Barevný obraz bude minimálně 
10 metrů široký, 8 metrů vysoký  
a bude působit jako průchod.

Vznikne překreslením z šablon 
motivu na omítku budovy. „Šab- 
lony už mám hotové a začnu 

malovat v nejbližších dnech, jak- 
mile to počasí dovolí,“ říká Hrbek. 
K malbě použije balakrylové bar- 
vy s hloubkovou penetrací, odolné 
povětrnostním vlivům a vodě. Vše 
má být hotové do konce května.

Šestačtyřicetiletý ´Ad'as´ Hrbek 
předává malířské zkušenosti též 
dětem v ostrovském kroužku vý- 
tvarné výchovy. Měl už celou řa- 
du výstav.

Od září 2014 je spoluautorem 
projektu ´Děti kreslí křídou´. Vě- 
nuje se také benefičním koncer- 
tům na pomoc dětem s rakovi- 
nou a podporuje je dražbou svých 
obrazů.                                  (vac)

Lenka Manica z odboru majetku města při prohlídce hřišť v ulicích Alešova a K. Popelky před jarními nátěry dřevěných částí.         Foto 2x V. Vacula

Skluzavka, houpačky, pružinové 
i jiné hrací prvky, někde i lavičky. 
Takovou výbavu mají dětská hřiš-
tě v Jirkově. Ve městě jich je cel-
kem jedenáct. Na devíti z nich se 
budou hned, jak se ustálí počasí, 
natírat dřevěné části. 

Poté budou následovat nutné 
opravy herních prvků, které pro- 

vede specializovaná firma. Tam,  
kde je to potřeba, se některé 
části i vymění - například propá- 
lená plastová klouzačka v Alešo- 
vě ulici, poškozená dřevěná kon- 
strukce skluzavky v ulici K. Popel- 
ky nebo ztrouchnivělé trámy na 
hřišti Na Borku. „Jde nám o to, 
aby hřiště vypadala hezky a zá- 

roveň byla pro děti bezpečná. Pro- 
to tam provádíme pravidelné mě- 
síční kontroly. Běžné opravy se 
dělají průběžně, ty náročnější mi- 
nimálně jednou za rok a vždycky 
před sezónou,“ zdůrazňuje místo- 
starostka Dana Havlátková Jurš- 
taková. Správcem dětských hřišť 
je městská společnost Onza, kte- 

rá veškeré práce zajišťuje. Na  
hřištích také každoročně probíhá 
certifikovaná prohlídka. Dokládá 
ji štítek technické kontroly (po-
dobný tomu, jaký se na STK vy-
lepoval na espézetky motorových 
vozidel), který je připevněný na 
návštěvním řádu každého dětské-
ho areálu.                              (vac)
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Chcete netradiční svatbu? Vezměte se v synagoze!
DALŠÍ OBŘADNÍ MÍSTO

Jirkov má tři oficiální obřadní 
místa - na radnici, v zámeckém 
salónku a v Rytířském sále Čer-
veného Hrádku. Město teď snou-
bencům nabízí i další možnost  
k uzavření sňatku - v atraktivních 
prostorách nedávno zrekonstruo- 
vané jirkovské synagogy v ulici  
5. května. A protože půjde o neo-
ficiální obřadní místo, zájemci za 
něj zaplatí tisícikorunu správní 
poplatek. „Očekáváme, že o toto 
netradiční prostředí bude mezi 
snoubenci zájem,“ míní matrikář- 
ka Jitka Formánková. 

Jirkovská synagoga nebyla po 
rekonstrukci vysvěcena, město ji 
uzpůsobilo k pořádání kulturních 
a společenských akcí. Proto se 
v někdejší modlitebně nebudou 
konat církevní obřady a není ani 
nutné, aby byli snoubenci židov-
ského vyznání.

Do synagogy se pohodlně usadí 
40 osob a dalších zhruba 20 lidí 
může využít vnitřní balkón a místa 
ke stání. Svatební hostinu tu mo-

Vyzdobená synagoga. ▼ Svatební pár předvedli Aneta Vlášková a Patrik Hofbauer. Foto 4x Kateřina Kittlerová

hou za hezkého počasí uspořádat  
i v přilehlé zahradě.

„Rám, z něhož jsme se rozhod-
li udělat slavobránu, pochází ze 
starého pivovaru. Daroval nám ho 
Radovan Vítámvás a zrenovoval 
truhlář Vít Sobek,“ říká autorka 
nápadu na nové obřadní místo 
Eliška Broumská, která na radnici 
pracuje jako kulturní a propagační 
referentka. Kytici na slavobránu 
připravila majitelka chomutovské-
ho Ateliéru Puget Kristýna Hrubá. 
Svatební šaty a oblek na focení 
zapůjčila Svatební agentura Hana 
Jechová. 

Z dávné i nedávné historie
Povolení ke stavbě synagogy 

dala hraběnka Marie Gabrielle 
Longueval von Buquoy, rozená 
von Rottenhan. Synagoga vyrost-
la vedle řady stávajících židov-
ských domků na pozemku červe-
nohrádecké šlechty. Dostavěna 
byla v klasicistním stylu v letech 
1846 až 1847. Krajský rabín Da-
vid Pick z Teplic ji vysvětil v roce 
1853. Svému účelu sloužila spo-
radicky do třicátých let 20. století. 
Za druhé světové války byla vy-
užívána jako skladiště a dalších 
sedm desetiletí v ní sídlila sběrna 
druhotných surovin.

V roce 2016 synagogu odkou-
pilo město Jirkov se záměrem ji 
opravit a využívat ke kulturním  

a společenským účelům. Rekon-
strukce synagogy se uskutečnila 
v roce 2020 a byla podpořena  
ze státního rozpočtu.                         (vac)
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ZŠ KRUŚNOHORSKÁ

Pro ukrajinské žáky škola ochotně vytvořila dvě malotřídky 
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Ukrajina děkuje občanům Jirkova
POMOC MIGRANTŮM

Dočasná školka pro děti uprchlíků
DŮM DĚTÍ A MLÁDEŽE

Z Vyžnycjy, malého města Čer-
novické oblasti v podhůří Ukrajin-
ských Karpat, přišlo místostarost-
ce Daně Havlátkové Jurštakové 
poděkování a slova vděku za hu- 
manitární pomoc, která tam dora-
zila z Jirkova. Věci, jimiž jirkovští 
občané přispívali do materiální 
sbírky, poslouží rodinám s dětmi, 
které se kvůli válce na Ukrajině 
staly nucenými migranty.       (vac)

Humanitární pomoc z Jirkova na 
místě určení.  Foto 2x FB A. Klym

V Domě dětí a mládeže Para-
plíčko vznikla zvláštní skupina pro 
tří až šestileté špunty z Ukrajiny. 
Je určena především pracujícím 
matkám, kterým nemá kdo pohlí-
dat děti. To ale není jediný cíl sku-
piny. Má také za úkol pomoci těm-
to předškoláčkům se adaptovat  
v cizím prostředí a učit je česky. 
Improvizovaná školička zde bude 
fungovat tři měsíce, pak už by se 
měly děti integrovat do místních 
mateřinek.

 „Myslím, že je to dobrá pomoc 
maminkám, které už všechny na- 
stupují do práce, a též dětem, 
aby si v naší zemi zvykly,“ říká 
ředitelka Paraplíčka Alexandra 
Zdeňková. 

Kapacita, kterou je dům dětí  
a mládeže schopen zvládnout, je 
12 dětí. „Adaptační skupina se na- 
plnila za pár dnů od zveřejnění 

našeho záměru. Moc nám po-
mohlo město Jirkov i zdejší škol-
ky,“ pochvaluje si Zdeňková.

Paraplíčko není moc přizpůso-
bené pro delší pobyt malých dětí, 
a tak má od školek zapůjčená 
lehátka na spaní i deky. „Hračky 
jsme získali z darů. Spoustu jsme 
jich přinesli i my po našich dětech. 
Je fajn, že můžeme, i když jen na 
čtvrt roku, zaměstnat aprobova- 
nou učitelku z Ukrajiny. Zná tamní 
zvyky a hlavně se s dětmi domlu-
ví. To bude zpočátku pro takové 
mrňouse hodně důležité,“ pozna-
menává ředitelka domu dětí. 

Počítají tu také s výukou češti- 
ny. „My se s kolegy budeme u dě- 
tí střídat, ale ukrajinská učitelka  
s nimi bude skoro pořád. Bude ta- 
kovou jejich tetou a jistotou. A to 
považuji za skvělé,“ uzavírá Zdeň- 
ková.                                     (vac)

„Co děláš ve volném čase?“ ptá 
se dvanáctiletého ukrajinského 
chlapce Lenka Havlíková, která 
na ZŠ Krušnohorská učí děti vá-
lečných uprchlíků mluvit česky. 
Zpovídá jedno dítě po druhém. 
„Jsem na mobilu,“ odpovídá lá-
maně kluk. „Hraješ na něm hry?“ 
pokračuje kantorka. „Hraju…,“ vy- 
hrkne hoch, pak se ale krátce 
zamyslí a dodá:„…a taky volám 
babičce na Ukrajinu, abych věděl, 
jak se tam má“.

Takových dětí, které se svými 
matkami utekly před válkou, jsou 

Ukrajinské děti různého věku v ZŠ Krušnohorská. Český jazyk je tu učí Lenka Havlíková (na snímku před tabulí).                  Foto 3x Vladimír Vacula

v Jirkově desítky. Ochotně se 
jich ujala ZŠ Krušnohorská, která 
přijala už 85 žádostí z řad ukra-
jinských žáků ve věku od šes- 
ti let. 50 dětí je již integrováno 
v českých třídách (z toho 9 na 
městském gymnáziu) a 14 žáků  
bylo umístěno na jinou školu.

Základní škola v Krušnohorské 
narychlo vytvořila dvě malotřídky 
pro 1. a 2. stupeň, kde nyní učí 21 
dětí utečenců ukrajinské učitelky 
v jejich rodném jazyce. Hned, jak 
to půjde, chce škola včlenit žáky 
z Ukrajiny mezi české děti do 

běžných tříd. Z toho důvodu jim 
v malotřídkách zajišťuje i hodiny 
češtiny.                                  (vac)

► Malotřídku zpočátku navště-
voval i 17letý mladík (v bílém).

Rozvinuté vlajky Ukrajiny a města Jirkova jako důkaz přátelství a vděku. 

O děti tu pečuje i ukrajinská učitelka Maryna Didkivska.  Foto V. Vacula
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ŠKOLSTVÍ

Každá z jirkovských škol má co nabídnout

Jirkovské noviny

4/2022
Téma

V Jirkově jsou čtyři zá-
kladní školy a gymnázium. 
Všechny mají žákům co na-
bídnout, každá se může ně-
čím pochlubit. Čím přesně? 
Na to odpovídají jednotliví 
ředitelé škol.

ZŠ BUDOVATELŮ otevře ve 
školním roce 2022-23 dvě 1. třídy. 
Naše škola přijme nejvýše 27 žá- 
ků do každé třídy, maximálně tedy 
54 dětí.

Každým rokem je otevřena i pří-
pravná třída s kapacitou maximál-
ně 15 žáků, která je určena pro 
děti s odkladem povinné školní 
docházky. Přípravná třída pomů-
že s adaptací na školu dítěti, které 
ještě není připraveno na 1. třídu.

Nabízí se i možnost využití škol-
ní družiny. Její kapacita je 150 
dětí a je určena pro všechny žáky 
1. stupně včetně 5. tříd. O do- 
jíždějící žáky bude postaráno bě- 
hem celé docházky na 1. stupni. 

Ve škole máme řadu volnočaso-
vých aktivit. V 1. třídách je důleži-
tou součástí logopedie. 

Dále nabízíme minivolejbal, flor-
bal, házenou, jógu nebo zumbu. 
Starším žáků slouží kroužek vý-
početní techniky, deskové hry, pří-
prava na přijímací zkoušky, práce 
s 3D tiskárnou a výuka robotiky.

Ve 3. ročníku máme hodinu tě-
lesné výchovy navíc. Hodiny trá-
víme v co největší míře na moder-
ním venkovním hřišti.

Škola plánuje na pozemku spo-
lečně s městem realizovat ven-
kovní učebny a hřiště pro školní 
družinu. Dále se zmodernizují od- 
borné učebny, které budou děti 
využívat, až postoupí na 2. stu-
peň.

Ve školní jídelně nabízíme jed-
no jídlo. Pravidelně nám kuchařky 
zpestřují jídelníček akcemi, jako 
jsou třeba týden evropské nebo 
americké kuchyně. Ředitelka  
1. ZŠ Markéta Kollárová

ZŠ STUDENTSKÁ nenabízí 
módní alternativu, ale tradici pod-
pořenou hodnotami. Všichni přeci 
nejsou stejní, a tak je nutné na kaž- 
dého žáka nahlížet zvlášť.

Nejprve se musí naučit číst  

a psát v jeho přirozené mateřštině 
a pak poznat další cizí jazyky. Uči-
telé naší školy jej provedou úska-
lími abecedy a vyučí ho dvěma 
cizím jazykům (angličtina od 1. tří- 
dy, na 2. stupni němčina).

Gramotnost ve všech oblastech 
(matematická, finanční, občanská, 
jazyková, digitální, čtenářská, so- 
ciální, ekologická…) patří k samo- 
zřejmé výbavě každého našeho 
žáka. Pochytí-li k tomuto základu 
i něco navíc z literárního, výtvar-
ného, hudebního a pohybového 
umění, bude mu to vždy ku pro-
spěchu (flétničkový sbor, pěvec-
ký sbor, kluby komunikace a her 
v angličtině, čtenářské dílny ve 

plíčko, v kině, tančírně, až po ru-
kodělné činnosti.   Ředitel 2. ZŠ 
Jan Duda

ZŠ NERUDOVA je pokračova-
telkou původní školy, která kdysi 
stávala v městečku Ervěnice.

Ve školním roce 2021-22 bylo 
na škole otevřeno 19 tříd a tři od- 
dělení školní družiny. Z toho je 
15 tříd běžných, do kterých chodí 
289 žáků, 3 třídy jsou speciální  
a 1 třída přípravná, tu navštěvuje 
6 žáků. V tomto školním roce cho-
dí do naší školy celkem 324 dětí. 
Ve třech odděleních školní dru-
žiny je 65 žáků. Do družiny jsou 
přijímáni žáci prvního stupně.

V současné době probíhá výuka 
v areálu 4. ZŠ Krušnohorská a ve 
Školní ulici. Budova gymnázia se 
nachází v Mostecké ulici. 

Bezmála 700 žáků je zařazeno 
ve 40 třídách běžných nebo se 
sportovním zaměřením. Ve škole 
fungují i speciální třídy pro děti 
s lehkým mentálním postižením 
a speciální třídy pro žáky s po-
ruchami učení a chování. Děti  
s postižením nemusí být v běž-
ných třídách, ale jsou vzděláváni 
ve stejnorodých skupinách za 
podpory speciálních pedagogů  
s výpomocí asistentů pedagoga.

Cizí jazyk se na škole vyučuje 
od 3. třídy, výuku druhého cizího 
jazyka zahajujeme v 7. ročníku. 
Nabízíme angličtinu, němčinu  
a ruštinu.

Kromě odborných učeben, na- 
příklad pro výuku výpočetní tech-
niky, cizích jazyků, dílen apod. má 
škola sportovní halu a venkov-
ní sportoviště s umělou trávou. 
Všechny tyto prostory jsou nabí-
zeny a využívány školním klubem 
pro mimoškolní činnost. Ta zahr-
nuje množství sportovních krouž-
ků, přípravu na přijímací zkoušky, 
doučování, ale i specializované 
aktivity, jakými jsou třeba mladý 
záchranář, dramatický kroužek či 
kroužek digitální fotografie.

Školní družina je určena žákům 
1. stupně s prioritou 1. a 2. třídy 
základní školy a má kapacitu 120 
dětí. V rámci její činnosti jsou vy-
užívány sportovní prostory školy,  
i zde probíhá vzdělávací činnost.

Škola nabízí kvalitní stravování 
ve své jídelně, a to ve formě sva-
čin a obědů. Obědy lze v součas-
né době zpravidla vybírat ze dvou 
jídel, která je možné volit přes in-
ternet nebo v jídelně na terminálu.

Městské gymnázium a Základní 
škola Jirkov disponuje plně kvali-
fikovaným personálem s odpoví-
dající pedagogickou i odbornou 
praxí, se zaměřením na moderní 
metody výuky a osobním přístu-
pem - jak k žákům, tak k jejich ro- 
dinám. 

Nespornou výhodou je zde pro- 
stupnost mezi základním a střed-
ním stupněm vzdělávání. Ředitel 
MGZŠ Martin Reihs

vlastní knihovně, kluby desko-
vých her, ICT vybavení dostupné 
všem žákům, recitační a naukové 
soutěže, olympiády…). 

Také pohybové dovednosti 
jsou pevnou součástí vzděláva-
cího procesu naší školy (jedna 
hodina plavání týdně ve vlast-
ním školním bazénu, partnerská 
škola klubu Florbal Chomutov, 
mimoškolní sportovní aktivity, dvě 
venkovní školní hřiště, sportoviš- 
tě s herními prvky u družiny).

Děti se mohou těšit na jedno ze 
dvou nabízených jídel ve školní jí-
delně (kuchařky vedou žáky k pes- 
tré a vyvážené stravě). 

Není také normální, aby dítě ce- 
lý den sedělo v lavici a jen poslou-
chalo. Je dobré žáky čas od času 
nechat lelkovat, nepřetěžovat je  
a dát jim prostor jejich přirozené-
mu projevu. Nejen starší žáci oce- 
ňují toto rozvolnění, které není bez 
cíle a beze smyslu, ale těší se na 
něj i ti nejmenší, především do 
školní družiny. Ta je na oddychu 
a rozpohybování dětí založená.

Program jednotlivých kluboven 
je rozmanitý. Od pobytu v příro-
dě, na hřišti, ve školním bazénu, 
tělocvičně, v dílnách DDM Para-

Ve školní jídelně se stravuje 
107 dětí. Každý den se připravuje 
jedno jídlo. Od letošního března 
připravujeme zkušební provoz 
elektronického objednacího sys-
tému a možnost bezhotovostního 
placení obědů.

Cizí jazyky se na škole vyučují 
od 3. ročníku. Žáci mají možnost  
si vybrat mezi angličtinou a něm- 
činou. Od 7. ročníku se vyučuje 
druhý cizí jazyk.

Ke škole je připojen pozemek 
pro výuku pěstitelských prací. Pro 
tělesnou výchovu využíváme no- 
vé školní víceúčelové hřiště  
s umělým povrchem a hrací plo-
chou 40 x 20 metrů, atletickou 
dráhou, doskočištěm pro skok da- 
leký a vrhačským sektorem.

Pro zájemce organizujeme ve 
škole 19 volnočasových aktivit. 
Největší zájem je o sport a  ru-
kodělné činnosti.    Ředitel 3. ZŠ 
Petr Jiráček

MGZŠ JIRKOV (městské gym- 
názium a 4. ZŠ) je zařízení, jehož 
vzdělávací program má široký 
záběr. A to od žáků s různými po-
ruchami, přes sportovně nadané, 
až po žáky studující na gymnáziu. 
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„Dělám vše jako ostatní. Lidé mi nevěří, že nevidím“
ROZHOVOR S NEVIDOMÝM MASÉREM

Rozhovor
Jirkovské noviny

4/2022

Na 1. snímku Jan Dragunov vysvětluje divákům na internetu, jak dokáže zvládnout hru na PlayStationu. Záli- 
bu má i v masírování (viz 2. foto). Snímek dole zachycuje jeho účast v televizním pořadu. Foto 3x soukr. archiv

Dvacetiletý Jan Dragunov z Jir-
kova je slepý. Kdyby neměl na 
očích tmavé brýle, nejspíš byste 
si jeho postižení ani nevšimli. Žije 
a chová se totiž jako většina jeho 
vrstevníků. Mnohé dokonce svou 
aktivitou předčí. Vystupuje téměř 
na všech sociálních sítích, kde ko-
mentuje nejrůznější události a to- 
čí naučná videa. A aby toho neby-
lo málo, začal také masírovat...

Pojďme to vzít pěkně od za-
čátku. V kolika letech jste ztratil 
zrak?

Když jsem se narodil, tak mi od-
cházely sítnice. Doktoři řekli rodi-
čům, že jen šilhám a že se to dá 
operativně opravit. Ve dvou letech 
jsem však přestal vidět úplně. 

Jaké to pro vás bylo, když jste 
dospěl do věku, kdy jste si za-
čal svůj handicap uvědomovat? 
Snažil jste se dělat stejné věci 
jako vaši zdraví kamarádi?

Řeknu to asi takhle: Je sice 
pravda, že mám nějaké omezení, 
ale snažím se dělat vše jako lidé, 
kteří vidí. Jezdit na kole, na brus-
lích a tak dále.

Loni vás TV Prima pozvala do 
svého pořadu Like House. Uka-
zoval jste tam, jak může nevido-
mý člověk hrát hry na počítači, 
jak ovládá mobilní telefon apod. 

Jak se vám natáčení líbilo? Prý 
vám někteří lidé nevěřili, že vů-
bec nic nevidíte?

Televizní pořad Like House mi 
určitě dal plno nových zkušeností 
a líbilo se mi tam. Ano, je pravda, 
že mi spousta lidí neustále nevě-
ří, že jsem nevidomý. To proto, že 
téměř všechno umím a zvládám 
jako ostatní, kteří normálně vidí. 
Mám pocit, že některé lidi štve, 
že jsem docela známou osobou 
na internetu, kde mám velké pu-

blikum. Vše si ve virtuálním pro-
středí dělám sám: točím videa, 
upravuji popis a podobně.

Absolvoval jste odborný kurz 
ministerstva školství, mládeže 
a tělovýchovy pro sportovní  
a rekondiční masáže. Kdy vzni-
kl nápad stát se masérem?

Masíruji přibližně čtyři roky. 
Vždycky jsem masíroval bratra,  
a tak jsem si jednou řekl, že když 
mi to jde, proč toho nevyužít a ne-

přidat si ke svým zájmům a záli-
bám ještě něco dalšího.

Masírujete v rodném Jirkově, 
ale i v Praze. Jak jste se jako 
masér ocitl v hlavním městě?

Do Prahy dojíždím za klienty,  
kteří si objednali masáž. Dříve 
jsem tam chodil do školy, byl jsem 
tam tři roky na internátu. Mám  
v Praze plno kamarádů, přátelím 
se i seznámými influencery (osob-
nostmi ze sociálních sítích, které 
prostřednictvím nahraného obsa- 
hu ovlivňují názory či chování vý-
znamného množství lidí - pozn. 
red.). V Praze mám i přítelkyni.

Jak byste sám sebe charakte-
rizoval? A čeho byste chtěl ješ-
tě v životě dosáhnout?

Jsem, myslím, hodný, a občas 
dost citlivý. Když mě někdo oprav-
du naštve, tak se neznám, ale ji-
nak jsem klidnou duší. Rád šířím 
lásku mezi lidmi a jsem vždy po-
zitivní. Mám spoustu cílů a snů. 
Chci dál bavit lidi a pomáhat roz-
sévat dobro mezi všechny.

Máte nějaké životní motto?
Mám jich několik: Přej a bude ti  

přáno! Miluj lidi, co milují tebe! 
Užívej života, dokud to jde, proto-
že je jenom jeden!                 (vac)
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Aktuálně

Parčík na návsi brzy ožije
REVITALIZACE

Prostor parku zcela mění svou podobu.                 Foto Vladimír Vacula

Mnohem hezčí podobu získá 
parčík na návsi Červeného Hrád-
ku. Právě v něm probíhají rozsáh-
lé terénní úpravy. Vznikají tu nové 
chodníčky, prostor bude osazen 
stylovými lampami a lavičkami, 
parčík bude mít i novou zeleň.

Úpravy parku jsou součástí dru-
hé z nejnákladnějších investic le-

tošního roku - oživení návsi a re-
konstrukce zdejších komunikací. 
Stavba začala už loni v září a má 
být hotova letos v srpnu. Lidé se 
tu dočkají nových vozovek a chod-
níků, dalších parkovacích míst, 
opraví se autobusová zastávka 
a zřídí se zde lepší a úspornější 
veřejné osvětlení.                  (vac)

DALŠÍ ROČNÍK OBLÍBENÉ ANKETY

Nominujte Strom roku

Loňský vítěz ankety - Zpívající 
lípa z Telecího. Kdo ji letos vystří-
dá? Může to být i strom z vašeho 
okolí!              Foto FB Strom roku

Lidé mohou nominovat svůj 
oblíbený strom v dalším roční-
ku populární ankety. Přihlášené 
komunity mají navíc letos šan-
ci získat 50 tisíc korun na svůj 
projekt, který umožní zvelebení 
okolí stromu. 

Přihlášky na www.stromroku.cz 
končí Dnem Země, tedy 22. dub-
na. Letošní dvanáctku finalistů 
ankety Strom roku pak pořada- 
telská Nadace Partnerství odtajní 
v polovině května.

K přihlášce stačí znát základní 
informace o stromu: jeho historii, 
druh, alespoň přibližné jeho stáří 
a polohu. Porotě pomohou i pou-
tavé fotografie nebo archivní ma-
teriály. Hlavním kritériem úspěchu 
je ale příběh stromu a jeho spoje-
ní s místními lidmi.

Minerální voda Ondrášovka, kte- 
rá je generálním partnerem anke-
ty, letos navíc podpoří speciální 
cenou ve výši 50 tisíc korun jeden 
projekt, který nejvíce zaujme poro-
tu. Soutěž o Cenu Ondrášovky je 
nepovinná. Vítěz bude vybírán ze 
všech přihlášených projektů; ne- 

záleží na tom, jestli nominovaný 
strom postoupí do finále ankety.

Z došlých přihlášek pošle v čer- 
vnu porota dvanáct nejzajímavěj-
ších stromů do letního online hla-
sování. Vítěz získá odborné ošet-
ření stromu a postup do zimního 
celoevropského kola.              (dk)

SÁZENÍ NOVÝCH STROMKŮ

30 lip pro Jindřišskou

Městu se v případě chystané 
rekonstrukce komunikací a par-
kovacích stání v ulici Smetanovy 
sady podařilo významně ušetřit. 
Akci v zadávacím řízení vysoutě-
žilo za necelých 14 miliónů korun 
(o 5,6 miliónu méně než byla pro-
jektovaná cena).

Komunikace ve Smetanových 
sadech je už delší dobu v neutě-
šeném stavu. Její celková rekon-
strukce je letošní investiční akcí 
číslo jedna. Se zahájením prací 
se zde počítá v červnu, vše má 
být hotové v prosinci.

Součástí rekonstrukce je vý-
stavba nového kruhového ob-
jezdu s odbočkou k Tescu. Tvar 
okružní křižovatky pomůže za-
chovat stávající parkovací místa, 
která se opraví, a umožní také 
přidat kolmá parkovací stání. Dí- 
ky tomu přibude 47 nových míst 
pro auta (celkově se tak bude jed-
nat o 90 parkovacích stání).

Zároveň v těchto místech vznik-
nou nové chodníky, stejně jako  
zpevněná stanoviště pro kontej-
nery a modernější veřejné osvět-
lení.                                       (vac)

V úrovni Tesca vznikne kruhový objezd.                Foto Vladimír Vacula

Největší investice levněji
REKONSTRUKCE

Ze sázení stromků. ▼ Akce se 
účastnila i starostka Darina Ková-
čová (vpravo).    Foto 2x J. Huráb

Tři desítky lip vysázeli koncem 
března dobrovolníci v Jindřišské 
poblíž Božích muk. Akci pořáda- 
la nezisková organizace Sazime 
stromy.cz, která zazeleňuje mís-
ta, kde to dává smysl, a jež by 
jinak zůstala neosázená. 

„Cílem je podpořit v lidech vě-
domí, že jednoduchým způsobem 
můžeme pro přírodu udělat hod- 
ně dobrého. Vysazený strom je 
prostě taková radost na pokračo- 
vání, protože tu bude třeba další 
desítky nebo i stovky let,“ přibli- 
žuje důvod této záslužné činnos- 
ti Jaroslav Huráb z Okrašlovací- 
ho spolku Jindřišská.                 (r)
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ZÁKLADNÍ UMĚLECKÁ ŠKOLA

Multižánrový koncert učitelů

Skladby Tartiniho, Ravela, Prokofjeva, Debussyho, Francka i variaci 
účinkujícího klavíristy na cikánskou melodii a líbezný přídavek na dob-
rou noc vyslechli diváci na houslovém recitálu v koncertním sále ZUŠ. 
Nádherné tóny tu pro ně kouzlili virtuózní houslista z Mostu Milan Al-
-Ashhab a znamenitý klavírista Adam Skoumal. Za své vystoupení  
a náročné výkony sklidili bouřlivý potlesk publika. (vac) Foto 3x V. Vacula

Když housle a klavír kouzlí...

GALERIE JIRKOV

Výstava s charitativním prodejem
Galerie plánuje od 21. 5. do 30. 6. výstavu s charitativním prodejem. 

Výtěžek půjde na otevřený účet města Jirkova na pomoc novým ukrajin-
ským sousedům. Výtvarníci mohou na akci přispět některým ze svých 
děl. „Věříme, že se podaří vybrat co nejvyšší částku,“ přejí si galeristé. (r)

JIRKOVSKÉ DIVADLO

Město i letos ocenilo pedagogy
▼ Vedení města každoročně předává vybraným učitelům ocenění za 

jejich obětavou práci. K tomuto slavnostnímu aktu zve všechny místní 
pedagogy do Jirkovského divadla. Ani letos v březnu tomu nebylo jinak. 
Poděkování, pamětní list, kytici a dárek obdrželi tito kantoři: Ludmila  
Bryndová ze ZŠ Budovatelů, Antonín Lisý ze ZŠ Studentská, Zora Ková- 
čová ze ZŠ Nerudova, Hana Prokopová ze ZŠ Krušnohorská, 
Zhanna Shepeleva ze ZUŠ, Iveta Liedlová z MŠ Nerudova a Iveta Ště- 
ničková z DDM  Paraplíčko (na snímku se starostkou Darinou Ková- 
čovou, místostarostkou Danou Havlátkovou Jurštakovou a tajemnicí 
městského úřadu Vierou Avakjanovou). (vac)          Foto Vladimír Vacula

Koncert učitelů s podtitulem ´Hudební obrazy´ se v sále ZUŠ linul na-
příč mnoha žánry. I zde výkony účinkujících nadchly posluchače.    (vac)
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Ze života škol

ZŠ NERUDOVA

Paraplíčko přišlo mezi nás
ZŠ STUDENTSKÁ

Školáci: Není nám to jedno!

Předškoláčci v Kaštánku při pohybových dovednostech.           Foto MŠ

ZŠ BUDOVATELŮ

Týden pod hvězdami a pruhy

Žáci 9. třídy a jejich protest proti ruské agresi na Ukrajině.    Foto 2. ZŠ

MŠ JIRKOV

Školka plná pohybu a rébusů

Měli jsme naplánovanou ná- 
vštěvu Domu dětí a mládeže Pa-
raplíčko. Ráno nám ale počasí 
vůbec nepřálo. Lilo jako z konve  
a foukal silný vítr. Vypadalo to, že 
ani nebudeme moct ze školy vy-
razit.

Naše paní učitelka Šárka proto 
šla zavolat paní ředitelce Para-

plíčka. Zpátky se vrátila s radost-
nou zprávou: když prý my nemů-
žeme k nim, tak oni přijedou za 
námi. Měli jsme velikou radost! 
Ochota a vstřícnost lidí kolem nás 
nám opět vrátila radost do srdcí.

Akci s domem dětí jsme si užili 
a těšíme se na další, která nás 
čeká v květnu.                 Žáci 5. A

Výtvory ze společné akce domu dětí a žáků 5. třídy.              Foto 3. ZŠ

Kovbojové s indiány se pod jed-
nou vlajkou v historii setkávali jen 
zřídka. V naší škole se v rámci 
amerického týdne, který proběhl 
pod vlajkou Spojených států, sešli  
i postavy z filmů, politici, historic- 
ké osobnosti, hippies a dorazil  
i tehdejší prezident Donald Trump.

V rámci projektového týdne 
jsme v jídelně ochutnali tradiční 
americká jídla, jakými jsou burge-
ry, lívance s javorovým sirupem 
nebo hispánské chilli con carne. 
V hodinách tělesné výchovy se 

trénoval streetball, v hodu na koš 
se konal turnaj mezi třídami. Jed-
notliví soutěžící představovali 
známé hráče NBA a vyrobili si pří-
slušné dresy.

Projekt vyústil již zmíněným 
dnem amerických kostýmů a je 
potřeba říci, že někteří žáci a uči- 
telé byli skutečně vynalézaví. Kos- 
týmy hranolek, Fiony či Příšerek 
byly opravdu originální. Ostatně  
přesvědčte se sami na snímcích 
třídních kolektivů. Učitelka Petra 
Rohuschová           Foto 2x 1. ZŠ

Mateřská škola Kaštánek se za-
pojila do projektu ´Se sokolem do 
života´. Ten se zaměřuje na pohy-
bové dovednosti dětí a je doplněn 
o hádanky, rébusy i další úkoly 
rozvíjející paměť, pozornost, kon-
centraci, pohotovost, schopnost  
vyjadřování či prostorovou orien- 
taci. 

Projekt všestranně rozvíjí osob-
nost dítěte a nenásilnou formou 
se začleňuje do školního vzdělá- 

vacího programu. Účastní se ho 
především předškoláci, kteří se  
připravují i na reprezentaci mate-
řinky ve sportovních oblastech. 

Školka zakoupila zápisníčky, do 
nichž si děti lepí za každý spl- 
něný úkol samolepky. Na konci 
školního roku dostanou děti no- 
týsky domů na památku a k tomu 
ještě obdrží malý dárek.

Zástupce ředitelky MŠ Jaro-
slava Chrtková

Už delší dobu plní naše domovy 
zprávy o válce na Ukrajině. Rus- 
ký útok se stal tématem hovorů ta- 
ké v naší škole. Prostor k vyjádře- 
ní svých postojů a názorů dosta-
li žáci i v hodině českého jazyka  
a občanské výchovy. Během prá- 
ce ve skupinách se deváťáci pro- 
bírali médii (tištěnými periodiky, 

internetovým zpravodajstvím i so- 
ciálními sítěmi), povídali si a tvo- 
řili informační plakáty. Ty všechny  
měly společné vyznění: Stojíme 
za Ukrajinou a nechceme válku. 
Výzva je o to silnější, že naši ško- 
lu navštěvuje řada žáků, jejichž 
příbuzní na Ukrajině žijí. Učitel- 
ka Michaela Jindráčková
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„Výlet do Národního muzea je mým splněným přáním”
SVAZ POSTIŽENÝCH CIVILIZAČNÍMI CHOROBAMI

Z činnosti organizací
Jirkovské noviny

4/2022

Výstava o Karlu IV. u seniorů
MĚSTSKÝ ÚSTAV SOCIÁLNÍCH SLUŽEB

Část účastníků pražského zájezdu při posezení v nově zrekonstruova-
né secesní aule Národního muzea.                                       Foto SPCCH

Jednou vpodvečer jsem v tele-
vizi sledovala reportáž o rekon-
strukci a znovuotevření Národní-
ho muzea v Praze. Velice mě to 
zaujalo, protože se mi vybavila 
vzpomínka z dětství, kdy jsem 
muzeum navštívila se školou. Už 
tenkrát to pro mě byl silný zážitek. 

Můj věk se přehoupl přes tři 
čtvrtě století a při reportáži mi  
v hlavě blesklo přání - chtěla bych 
se tam ještě jednou podívat, než 
se sečtou mé dny. A hleďme, ani 
to netrvalo tak dlouho a já se  prv-
ní březnový den letošního roku 
opět ocitla v Národním muzeu.

A kdo mé tajné a nevyslovené 
přání splnil? Základní organizace 
Svazu postižených civilizačními 
chorobami Jirkov (SPCCH). Spo- 

lečně se mnou se v muzeu ocitlo  
i dalších padesát důchodců. 

Jako tenkrát i nyní jsem měla  
překrásný zážitek, na který nikdy 
nezapomenu. Tamní expozice jsou 
rozsáhlé a nádherné. Ani jsme si 
je všechny nestihli prohlédnout, 
bohužel nám nestačil čas vyme-
zený na prohlídku. Ale to, co jsme 
zhlédli, stálo za to. Dokonce jsme 
se dokázali ´vyškrábat´ až do ko-
pule muzea. Ten pohled z výšky 
na naše hlavní město byl úchvat-
ný a navíc celá Praha byla zalita 
sluncem!

Touto cestou vyjadřuji velký dík 
za tento zájezd vedení našeho 
svazu, konkrétně Josefovi, Micha-
lovi a Karle Tamášovým.  Členka 
SPCCH Jirkov Anna Kučerová

Pražské Národní muzeum vy-
myslelo projekt, který nazvalo 
´Do muzea? Třeba hned!´. Nabízí 
domovům pro seniory jedinečnou 
možnost zapůjčit si zdarma vy-
brané panelové výstavy a umož-
nit tak jejich klientům kulturní zá-
žitek, aniž by museli vážit dlouhou 
cestu do muzea. Městský ústav 
sociálních služeb Jirkov (MěÚSS) 
se o tuto možnost přihlásil mezi 
prvními a nyní, po mnoha odkla-
dech v rámci covidových opat-
ření, se k nám výstava konečně 
dostala. 

Ze čtyř námětů jsme jako první 
zvolili téma Karel IV. Král český  
a císař římský. Expozice popisuje 
mocenský vzestup Lucemburků 

v Evropě, jejich nástup na český 
trůn a jako vrchol vládu Karla IV., 
který učinil z českých zemí a ze-
jména z Prahy centrum říšského 
dění. Neopomenutelnou částí vý-
stavy jsou i ukázky architektonic-
kého rozvoje právě za vlády ´Otce 
vlasti´.

Jsme vděčni za vstřícnost pra-
covníků Národního muzea, ze-
jména Marka Musila, kteří nám 
výstavu přivezli a také nainstalo-
vali. Slavnostně ji zahájila ředitel-
ka MěÚSS Eva Šulcová a slíbila, 
že pokud se bude výstava líbit, 
domluví i další nabízená témata. 
Nabízí se například výstavy Feno-
mén Masaryk nebo Rusalka.

        Blanka Koblicová, MěÚSS

Senioři u expozice o ́ Otci vlasti´ přivezené až z Prahy.        Foto MěÚSS

MĚSTSKÁ POLICIE

Odborník přednášel o drogách

Terénní pracovník z K-centra Jan Šroub přednášel žákům 8. tříd na ZŠ 
Krušnohorská o návykových látkách a závislosti na nich. Přednáška, kte-
rá zabrala dvě vyučovací hodiny, se konala v rámci prevence kriminality 
a uspořádali ji strážníci - preventisté. (mv)                    Foto Martin Vršan
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ČERVENÝ HRÁDEK

Zámeckou sbírku obohatila vzácná „nouzovka“
Numismatický kabinet na 

zámku Červený Hrádek byl 
založen 18. srpna 2014. Od té 
doby všichni jeho členové usi-
lovali o získání dvacetikrejcaro-
vé nouzovky (nouzové peněžní 
poukázky) Rotenhaus (Červený 
Hrádek) do zámeckých sbírek. 
Po mnoha letech usilovné prá-
ce se to nyní podařilo. 

tehdy půjčovala peníze v tako-
vém rozsahu, že posléze nebyla 
schopna své půjčky splácet. Vy-
hlášení státního bankrotu snížilo 
hodnotu peněz na jednu pětinu.  
V praxi to znamenalo, že lidé při-
šli o 80 procent svých úspor. Tato 
skutečnost se dotkla všech rodin  
a měla velký vliv na jejich životní  
úroveň. Uvedená zkušenost zů-

Tato velmi vzácná nouzovka 
byla naposledy dražena firmou 
Aurea numismatika v roce 2010 
v 31. aukci pod položkou číslo 
266. Od té doby nebyla nabízena 
v žádné aukci všech dražebních 
subjektů v České republice. Ani 
poptávání v kamenných obcho-
dech, které se specializují na pro-
dej historických papírových a ko-
vových peněz, nevedl k úspěchu. 
Až teď, po více než sedmi letech, 
se mi podařilo koupit tuto nou-
zovku od jednoho sběratele ze 
Šumperska do zámeckých sbírek. 
Nutno říci, že některé nouzovky 
měly uvedený datum vzniku, jiné 
ne - jako v případě té z Červené-
ho Hrádku.

Nouzovky při špatné politické 
a ekonomické situaci

Nouzové peněžní poukázky 
byly dány do oběhu v letech 1848 
- 1850 v Rakouském císařství, to 
znamená, že byly uplatňovány  
v oběhu i na našem území. Nou-
zovky vznikají vždy, když nastává 
v dané společnosti složitý politic-
ký stav, který má vliv na ekono-
mickou a hospodářskou situaci. 
Zmíněný stav nastal v Rakous-
kém císařství v roce 1848. Od-
pověď na tuto otázku nám dává 
společenské vědomí, či chcete-li 
paměť národa. Je nutné se pono-
řit trochu do historie a připome-
nout si některé skutečnosti, které 
se odehrály v minulosti a význam-
ně ovlivnily život lidí.

   Dne 15. března 1811 vyhlásila 
vláda Františka II. státní bankrot. 
Tím způsobem, že v šest hodin 
ráno byl vylepen patent (zákon) 
na veřejných místech, který tak 
vstoupil v platnost. Hlavní příči-
nou vyhlášení bankrotu bylo fi-
nancování napoleonských válek. 
Vláda Rakouského císařství si 

stala v paměti lidí po celá další 
desetiletí a znamenala vznik nou-
zovek v letech 1848 - 1850.

Na jaře 1848 došlo k nestabilitě 
tehdejší vlády v důsledku napja-
té vnitropolitické situace. Dne 13. 
března 1848 propuklo povstání ve 
Vídni a později se přeneslo i do 
Prahy. Tam se 12. června 1848 
začaly stavět barikády a došlo ke 
střetu s vojskem. Vzniklá politická 
situace a znehodnocení měny 
vedly k tomu, že se začaly ve 
velkém směňovat papírové pení-
ze za kovové zlaté, stříbrné, ale  
i měděné, které si lidé schovávali 

doma. Tím způsobili nedostatek 
drobné měny v oběhu a maloob-
chod začal váznout.

V letech 1848 - 1850 byl v císař-
ství základní měnovou jednotkou 
jeden konvenční zlatý (gulden), 
který měl 60 krejcarů. Když tedy 
přišel kupující do obchodu a platil 
například jedním zlatým za zboží 
v hodnotě 20 krejcarů a obchod-
ník neměl k dispozici drobnou 

měnu na vrácení, bylo nutné najít 
nějaké řešení. Obchodníci při ře-
šení nedostatku drobné měny tyto 
papírové peníze roztržením půlili 
nebo i čtvrtili - to, aby mohli při 
nákupu vrátit peníze. Znamenalo 
to, že z jednoho guldenu vznikly 
půlením dva ´nominály´ po 30ti 
krejcarech a v případě čtvrcení 
čtyři vznikly 15ti krejcary. Ten-

to stav se však plně neosvědčil,  
a tak obchodníci, ale i další insti-
tuce, které běžně přicházely do 
finančního styku, začali tisknout 
soukromá platidla, tzv. nouzovky. 
Nechali si je natisknout i živnost-
níci, firmy, různé spolky a města, 
zkrátka každý, kdo je potřeboval.

 Rozsah hodnot při tisku nouzo-
vek byl dán potřebou toho kterého 
zájemce. Nejčastěji se tiskly no-
minály v rozsahu 1 až 10 krejcarů, 
ale často byly tištěny též dvace-
tikrejcarové nouzovky, výjimečně 
i vyšší hodnoty. Obchodníci brzy 
pochopili, že kvalita a vzhled nou-

zovek jimi uváděných do oběhu 
je vlastně propagují a zvyšují tak  
jejich vážnost. V některých přípa-
dech nechali kvůli propagaci tisk-
nout na zadní stranu část města, 
kde se jejich firma nacházela.  
Z výše uvedených důvodů vznikla  
i dvacetikrejcarová nouzovka vy-
daná firmou Tetzner a synové.

Uvádění nouzovek do oběhu 
bylo v té době sice nezákonné, 

ale úřady proti jejich použití v ob-
chodním styku nezasahovaly. Te-
prve výnosem z 23. dubna 1849 
bylo nařízeno vyměnit nouzovky 
za oficiální měnu a ukončit je-
jich používání. Obchodníci však 
na tento výnos moc nereagovali  
a nadále je používali. Z toho dů-
vodu musely státní orgány v říjnu 
téhož roku zákaz opakovat. Tepr-
ve v roce 1850 byl ukončen oběh 
nouzovek v obchodní styku.

Rád bych ještě osvětlil, jak vlast-
ně firma Tetzner a synové vznikla. 
V roce 1823 si saští podnikatelé 
Karel August Kühne a Jan August 
Tetzner vybrali Jirkov jako místo, 
kde začnou společně podnikat, 
a to v oblasti zpracování bavlny. 
Zakoupili tady zrušený červeno-
hrádecký podnik a začali s budo-
váním přádelny bavlny. 

Kühne a Tetzner podnikali spo- 
lečně se svými syny až do roku 
1834. Pak došlo k rozdělení na 
podniky Kühne a synové a Tetz- 
ner a synové.

Členové podnikatelského rodu 
Tetznerů však nevynikali pouze  
jako podnikatelé. Byli také aktivní 
ve společenském a politickém ži-
votě tehdejšího Jirkova. 

Poprvé je v takové roli zmíněn 
August Tetzner, který v revoluč-
ním roce 1848 sloužil jako dů-
stojník Národní gardy tvořené 
občany města a střeleckým sbo-
rem. Národní garda sloužila jako 
nástroj pro udržení pořádku a též 
k ochraně majetku. Roku 1860 byl 
Gustav Tetzner zvolen poslancem 

zemského sněmu, kde působil  
v letech 1861 - 1867. Jemu vděčí 
město Jirkov za zřízení telegrafní-
ho úřadu. Firma Tetzner a synové 
byla velmi úspěšná a mnoho její 
produkce šlo do zahraničí. Za-
městnávala 180 dělníků a 9 úřed-
níků.

Pavel Moravec, předseda Nu- 
mismatického kabinetu na zám- 
ku Červený Hrádek

Nahoře nouzovka Rotenhaus v hodnotě 20 krejcarů, dole detail podpisu na její zadní straně.      Foto 2x autor
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Stranu připravil Luboš Mizun, 
texty jsou redakčně kráceny

Z KRONIKY MĚSTA Z ROKU 1972

POROVNÁNÍ STOLETÝCH KRESEB JIRKOVA S DNEŠKEM 

Křižovatka ulic Zaječická, Mostecká, Masné krámy (Fleischbankgasse 
a Kostelního náměstí (Kirchenplatz). Z vykreslených domů dnes stojí jen 
hotel U Bílého oře, později Praha, a jeho zadní trakt. Štít budovy hotelu 

je vidět vedle malé zvonice koste-
la sv. Jiljí. Skica je stará 99 let, je 
datována 30. 3. 1923.

Kronika z roku 1972 je oproti předchozím letům zahlcena povinnými proklamacemi o nutnosti politické práce, spojenectví se SSSR, zá-
vazcích k výročím a podobně. Skýtá mnohem méně zajímavostí z každodenního života města. Typickým příkladem je dnes uvedená pasáž 
nazvaná výstižně - Oslavy, přičemž ty hlavní - oslavy 55. výročí Velké říjnové socialistické revoluce, měsíce Sovětsko-československého 
přátelství a 50. výročí vzniku SSSR, se už ´bohužel ´nevešly...

Únorové oslavy
Slavnostní zasedání k 24. vý-

ročí únorových událostí, konané 
dne 24. února v 18 hod. v Klubu 
pracujících (KP).

Slavnost byla zahájena hymna-
mi ČSSR a SSSR. Potom násle-
dovala kulturní vložka připravená 
KP. Zasedání zaháji za MěV KSČ 
s. V. Soukup a projev k shromáž-
děným občanům a funkcionářům 
pronesl s. Štefanec, předseda 
MěV KSČ. Poté s. Svobodová, 
místopředsedkyně MěNV, zhod-
notila celoměstský závazek za  
r. 1971 a předseda MěNV s. Ně-
meček vyhlásil závazek města 
pro r. 1972. V závěru zazpívali 
přítomní Internacionálu. Veselicí 
s hudbou s. Tona z Chomutova 
začala 2. část tohoto zasedání.

Den učitelů 
...byl oslaven shromážděním 

učitelů 30. března v KP. Odbor 
školství a kultury ONV zaslal radě 
MěNV přípis, aby MěNV podle 
možnosti udělil zasloužilým uči-
telům, u příležitosti tohoto dne 

odměny. Byl předložen návrh na 
udělení Čestných uznání  zaslou-
žilým učitelům podle návrhu ve-
dení a orgánů jednotlivých škol.

Po obsáhlé rozpravě schvá-
lila rada MěNV za dlouholetou  
a úspěšnou činnost udělit Čestná 
uznání  těmto učitelům: Kotenové 
Heleně, Pavlíkové Marii, Dortové 
Anně, Vyčítalové Boženě, Fol-
týnové Růženě, Fuchsové Olze, 
Hermanové Anně, Kvášovi Oldři-
chovi, Mikulecké Martě, Purkráb-
kové Jaroslavě, Benákové Žofii, 
Březinové Miloslavě a Vránové 
Mileně.

Májové oslavy
...byly v letošním roce v zahá-

jeny lampionovým průvodem 30. 
dubna, který byl zakončen oh-
ňostrojem. Zúčastnilo se ho asi  
1 600 dětí, mládeže a občanů. 
Nedostatkem jinak zdařilé akce 
bylo, že hudba pod vedením s. To- 
na musela hrát nejdříve na lam-
pionovém průvodu v Chomutově,  
a tak byl odložen i začátek průvo-
du v Jirkově, což nebylo vhodné 
pro malé děti.

Průběh oslav 1. máje byl také 
zdařilý. Město bylo pestře vyzdo-
beno pomocí místních i okolních 

závodů. V ulicích bylo umístěno 
52 hesel, 44 poutačů a velké 
množství třepetalek. Důl VČSA 
Ervěnice uvolnil svého výtvarníka 
s. Benáka, který spolu s akade-
mickým malířem Plívou přispěl  
k pěkné výzdobě města.

Prvomájového průvodu se zú-
častnilo 4 500 občanů, z toho 780 
školních dětí, 130 pionýrů, 311 
členů tělovýchovných jednot  
a 150 občanů v ostatních krojova-
ných skupinách. V průvodu bylo 
neseno 250 vlajek a třepetalek, 
30 transparentů, 600 mávaček  
a jelo 5 alegorických vozů.

Nedostatkem byla jediná hudba 
v dlouhém průvodu. Komise pro 
májové oslavy doporučuje zařadit 
v příštím roce do průvodu rozhla-
sový vůz. Do čela průvodu a na 
tribunu nebyli přizváni staří členo-
vé strany.

V prvomájovém průvodu šli or-
ganizovaně zaměstnanci místních 
závodů - Státních lesů, Vertexu, 
Benaru, Elektrárny Komořany, 
DVILu Komořany; ze společen-
ských organizací to byli zahrád-
káři, Pionýrská organizace, Svaz 
socialistické mládeže, ČČK, ženy 
KSČ, kynologové, TJ VJŠ TJ So-
kol Ervěnice, TJ Slovan Romů, 
z okolních obcí Otvice a Vysoká 
Pec.

Retro rubrika
Jirkovské noviny

4/2022

Jediný snímek v městské kronice přiložený k zápisu z roku 1972. Prvo-
májový průvod: jirkovské ženy - sportovkyně před hlavní tribunou na ná-
městí. Tribuna stávala tam, kde je při hornických poutích hlavní pódium. 

Jirkov očima Ernsta Hennricha - dva pohledy na město: předevčírem a dnes

Oslavy zakončené zpěvem Internacionály, Čestná uznání zasloužilým
učitelům, 250 vlajek a třepetalek a 4 500 občanů v prvomájovém průvodu
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Sdílení stejných pocitů na ro- 
dičovské a mateřské dovolené, 
to je to, co u nás bývá na denním 
programu. V pondělí, ve středu 
a v pátek dopoledne máme 
otevřeno od 9.00 do 12.00, 
odpoledne od 13.00 do 18.00.
Úterní a čtvrteční odpoledne 
patří volnočasovým aktivitám. 

V Arše víme, že jeden z nej- 
důležitějších příkladů v rodině, 
který předáváme svým dětem, 
je ukázat jim, jak se rodiče mají 
rádi. Rodiče mají povinnost vy- 
chovávat své děti v lásce a spra- 
vedlivosti, starat se o jejich tě-
lesné i duchovní potřeby a učit 
je vzájemně se milovat, sloužit 
jeden druhému, ctít hodnoty  
a být občany, kteří dodržují 
zákony, kdekoli žijí. Mateřská  
i denní centra jsou mosty, které 
propojují společenskou zodpo-
vědnost se zodpovědností ro-
dinnou. Jsme nositelé hodnot, 
dobrovolnictví, podpory a ne-
měnného hlasu pro zachování 
rodiny.

RODIČOVSTVÍ je cíl a mateř-
ské centrum je nástroj. Denním 
centrem pro rodiny s dětmi pro-
jde každým rokem přibližně 100 
rodičů. 

Každým rokem centrum finanč-
ně podporuje Ministerstvo práce a 
sociálních věcí ČR, město Jirkov  
a také Ústecký kraj, dobrovolníci 
a sponzoři. 

Denní centrum pro rodiny s dět-
mi sestává z mateřského centra  
a heren jako prostoru na spole-
čenské oslavy a volnočasové ak- 
tivity. Máme výuku angličtiny, krou- 
žek Hopsálek, laickou poradnu, 
společenské aktivity pro rodiny 
s dětmi. Od 1. 2. 2017 provozuje-
me Rodinné mikrojesle s finanční 

podporou Evropského sociální- 
ho fondu v rámci projektu AR-
CHA 777, RODINNÉ MIKROJES- 
LE, JIRKOV, ÚSTECKÝ KRAJ 
CZ.03.1.51/0.0/0.0/16_126/0003
600; ARCHA 777, RODINNÉ MI-
KROJESLE, JIRKOV, ÚSTECKÝ 
KRAJ - PROVOZ CZ.03.1.51/0.0/
0.0/16_069/0011328.

Projekty prošlo již 32 dětí. V po-
řadníku má Archa další zájemce. 
Služba je oblíbená pro svůj indivi-
duální přístup.

Od 1. 10. 2021 platí novela Dět- 
ské skupiny, která upravuje služ-
by péče o dítě na nekomerční 
bázi. Základní právní rámec na-
stavuje zákon č. 247/2014 Sb.,  
o poskytování služby péče o dítě 

v dětské skupině a o změně sou-
visejících zákonů (dále jen „zákon 
o dětské skupině“). 

Od 1. července 2022 bude také 
Archa 777 mít v provozu Dětskou 
skupinu, tzn. činnost provozova-
nou poskytovatelem služby péče 
o dítě v dětské skupině zapsa-
ným do evidence poskytovatelů 
k 30. 6. 2022. Služba spočívá  
v poskytování pravidelné péče  
o dítě od 6 měsíců do zahájení 
povinné školní docházky. O děti 
mladší 1 roku je možné pečovat 
jen ve skupině nejvýše čtyř dětí 
mladších 4 let. Umožní docházku 
v rozsahu nejméně 6 hodin den-
ně, která je poskytována mimo 
domácnost dítěte v kolektivu. Je 
zaměřena na zajištění potřeb dí-
těte, jeho výchovu a rozvoj schop-
ností, kulturních, hygienických  
a sociálních návyků.

Detailní informace najdete na 
adrese: Nám. Dr. E. Beneše 1772, 
Jirkov, tel. 723 457 269, e-mail 
info@archajirkov.cz, IČO: 266 52 
749, www.archajirkov.cz.        (pb)

Archa 777: Rodina je místo, kde začíná náš příběh
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Tajenka březnové křížovky zněla:
      „Jirkovské podzemí má pestrou historii.“ Hodně štěstí při dalším luštění!

ŘÁDKOVÁ INZERCE

● VYKLÍZENÍ domů, bytů, chalup. Tel. 601 529 459.
● KOUPÍM LP gramofonové desky, i sbírku. Přijedu. Tel. 721 442 860.
● PRODÁM užitkové i okrasné sklo a porcelán, pěkné kousky. Přijďte si 
vybrat. Levně. Tel. 722 742 201.
● PRODÁM sadu keramických korbelů s cínovým víkem. Historické, ne-
poškozené. Cena dohodou. Tel. 722 742 201.

Inzerce, křížovka
Jirkovské noviny

4/2022

Dne 3. 4. 2022 oslavila 92. narozeniny 
paní ZINAJDA RUSŇÁKOVÁ z Jirkova.

Krásný je život, krásný je svět, když je Ti 
teprve 92 let. 

Buď stále šťastná jako jsi nyní, ať se ti 
úsměv na tváři třpytí!

Vše nej k narozeninám přejí 
 dcery Zdeňka a Jiřina s rodinami

Ceník inzerce v Jirkovských novinách

Řádková inzerce: 
Pro soukromé osoby a neziskové 
organizace: 20 znaků vč. me- 
zer 10 Kč. Pro podnikatele, fir-
my: 20 znaků vč. mezer 30 Kč.

Plošná inzerce:
Text, fotografie, plakáty: 25 Kč za cm čtvereční.
Šíře inzerátů je daná šířkou sloupců, tzn. 4,2 cm, 9 cm, 13,8 cm  
a 18,6 cm. Výška je libovolná, maximálně může být do výšky strany, 
což je 27,1 cm. Při třech a více opakováních sleva 20%.
 
                                                      Uvedené ceny jsou bez DPH

Společenská rubrika: 
Blahopřání, vzpomínky. 
Rozměr: 90 x 50 milimetrů.
Text + foto v rámečku za jed- 
notnou cenu 50 Kč.

Blahopřání
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Na plese sportovců nemohly 
chybět sportovní výkony: ať už 
tříminutová rozcvička v podobě 
dřepů ► ▲... nebo ´obíhačka´ ve 
stolním tenise ►.

Role moderátora se zhostil už 
poněkolikáté aktivní člen SK 
Strupčice, starosta obce Luděk 
Pěnkava ◄.

Sportovní ples: jeden z nejlepších, říká jeho moderátor 

Taneční vystoupení žen, které zahájila strupčická fotbalová hymna, sklidilo zasloužený úspěch.

Zkrátka tu vládla ta správná plesová nálada.    Foto 6x Věra Stehlíková

Strupčice - V sobotu 19. břez-
na se strupčická multifunkční ha- 
la opět po dlouhé pauze změnila 
se sportoviště na kulturní dům. 
Sport však nezůstal úplně mimo - 
proběhl tu Sportovní ples. Týden 
poté se za akcí ohlédl starosta 
obce Luděk Pěnkava.

„Naše plesy se v minulosti těšily 
vždy slušnému zájmu. Lidé si je 
bez ohledu na to, zda ho pořádali 
sportovci, myslivci, hasiči nebo 
obec, užili pokaždé. Ale letos to 
bylo opravdu skvělé,“ říká spoko-
jeně starosta. „Zřejmě to zapříči-
nila dlouhá covidová pauza, lidé 

byli po té dlouhé době natěšení  
a hladoví po zábavě.“ Tomu odpo-
vídal průběh - plesající se skvěle 
bavili. Přispěla k tomu jistě i vý-
borná muzika - kapela Žízeň. Její 
hudební bloky byly prokládány 
vstupy diskžokeje, takže na par-
ketu se pořád něco dělo.

Pěnkava připomněl, že zábavu 
v podobě kulturní vložky doda-
ly také ´místní zdroje´. Skupina 
jednadvaceti žen nastudovala za-
jímavé a efektní taneční vystou-
pení, které všeobecnou pohodu 
ještě posílilo.

Závěrem starosta (rovněž aktiv-
ní člen pořádajícího Sportovního 
klubu Strupčice) podotkl, že ples 
klapl i po organizační stránce. 
Skončil totiž výtěžkem v řádu de-
sítek tisíc korun. Tyto peníze po-
putují do pokladny klubu, který je 
použije na činnost mládeže.   (lm)

O hudební stránku večera se ke všeobecné spokojenosti postarala lit-
vínovská kapela Žízeň.

Jirkovské noviny

4/2022
Z okolních obcí

STRUPČICE
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„O jarňákách za pokladem“ podruhé

Na cestu za pokladem do předjarní přírody se vypravili i ti opravdu nej-
menší. Vlevo mapka trasy, kterou absolvovali.         Foto Michal Novotný

Boleboř / Orasín - Během jar-
ních prázdnin navázal Spolek Bo-
leboř, Orasín, Svahová na loňský 
první ročník hry pro děti ´O jarňá-
kách za pokladem´.

„Loni, v době covidu, hra po-
sloužila hlavně jako jedna z mála 
možností, kam se dalo vyrazit 
alespoň za nějakým programem,“ 
připomněl neblahé okolnosti pre-
miéry jeden z jejích organizátorů 
Michal Novotný. „Letos už byla  
situace příznivější, ale základní 
myšlenka - vytáhnout děti i s rodi- 
či ven, aby se společně trochu 
porozhlédli kolem sebe - zůstala 
stejná.“ 

Trasu bylo možno projít si indi-
viduálně kdykoli v průběhu týd-
ne, kdy byly na Chomutovsku 
jarní prázdniny. Stejně jako vloni, 
opět byly připraveny dvě varian-
ty trasy podle věku dětí. Pro ty 
do šesti let byla trasa dlouhá asi 
kilometr, starší děti absolvovaly 
čtyřkilometrový okruh v soused-
ství Boleboře a Orasína. Na obou 
trasách hledaly děti podle mapy 
ukryté karty s otázkami. Po jejich 
správném zodpovězení na konci 
své cesty za pokladem vyluštily 
pomocí šifry tajné heslo. To jim 
pak posloužilo jako kód k vyzved- 
nutí malé odměny. 

Hru absolvovalo během týdne 
pětadvacet dětí, a to jak místních, 
tak přespolních, například jirkov-
ských.

„Už se klube nápad na letní 
prázdninovou variantu, tak snad 

se vše podaří a zase bude jedna 
možnost navíc, jak strávit letní 
dny v přírodě,“ naznačil závěrem 
M. Novotný, že malí příznivci této 
formy luštění záhad si v Boleboři 
přijdou na své i v létě.       (mn/lm)

Z okolních obcí
Jirkovské noviny

4/2022

BOLEBOŘ
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Kluci hráli na jedničku, čtyřikrát zvítězili
FOTBAL

Domácí mistrovská utkání 
Volejbalového klubu Jirkov

                 Místo: hala 4. základní školy v Krušnohorské ulici 
   datum kategorie název družstva hostů čas
    10. 4. KP mladší žákyně 3   mistrovský turnaj 9:00
  celkem 5 družstev (malé tělocvičny)
    30. 4. KP mladší žáci 3   mistrovský turnaj 9:00
  celkem 5 družstev
      7. 5. PNN starší žákyně   mistrovský turnaj 9:00
  celkem 8 družstev (možnost antukové hry)
     8. 5. PNN starší žákyně  mistrovský turnaj 9:00
  celkem 8 družstev (možnost antukové hry)

Jirkovské noviny

4/2022
Sport

Děti bojovaly v oranžovém minivolejbale. Vítězů byla spousta
VOLEJBAL

 Volejbalový klub Jirkov - Ervě- 
nice počátkem března uspořádal 
okresní kolo v oranžovém minivo-
lejbale. Turnaj se uskutečnil v ha- 
le ZŠ Krušnohorská a zúčastni- 
ly se ho děti z 2. a 3. tříd, cel-
kem 25 družstev. Na pěti hřiš- 
tích se hrály nejprve skupiny (pět 
skupin po pěti družstvech). Po-
tom bojovaly pětičlenné skupiny 
o celkové pořadí.

Prvních šest družstev bylo od-
měněno diplomy a věcnými ce-
nami, tři nejlepší družstva dostala 
i medaile a všechny děti malou 
sladkou odměnu. Velké podě-

kování patří trenérům a dětem  
z volejbalového klubu, kteří po-
máhali s organizací turnaje.    (vh)

Konečné pořadí:
1. David Hlinovský + Jáchym 

Urbánek (ZŠ Budovatelů)
2. Šimon Kašák + Kamila Dřevi-

kovská (ZŠ Budovatelů)
3. Jan Češka + Šimon Šťastný 

(VK Jirkov)
4. Victorie Thumsová + Anna Zi-

chová (ZŠ Nerudova)
5. Jane Solčániová Jane + Mar-

cela Navrátilová (ZŠ Krušnohor-
ská)

6. Karolína Vondrášková + Da-
niel Dvořák (ZŠ Krušnohorská)

7. Petr Hartman + Jakub Nohejl 
(ZŠ Krušnohorská)

8. Emily Hallerová + Ema Šrám-
ková (ZŠ Krušnohorská)

9. Richard Bernas + Adéla Ha-
vrilová (ZŠ Krušnohorská)

10. Martin Ktoda + Adéla Krupo-
vá (ZŠ Nerudova)

11. Barbora Fartáková + Viktorie 
Škrabanová (ZŠ Nerudova)

12. Jessica Smeykalová + Karo-
lína Riedlová (ZŠ Nerudova)

13. Natálie Hátlová + Jana Wol-
fová (ZŠ Studentská)

14. Simona Horáková + Zina 
Rézová (ZŠ Nerudova)

15. Martina Makulová + Anna 
Štolová (ZŠ Krušnohorská)

16. Claudia Wirthová + Denisa 
Jansíková (ZŠ Krušnohorská)

17. Jiří Rada + Roman Nguyen 
(ZŠ Krušnohorská)

18. Filip Folta + Jakub Nerad 
(ZŠ Krušnohorská)

19. Tadeáš Rapprich + Kristián 
Kefurt (ZŠ Krušnohorská)

20. Matyáš Mandák + Adéla So-
chorová (ZŠ Studentská)

21. Miloslav Moravec + Matyáš 
Nedvěd (ZŠ Budovatelů)

22. Isabela Rudová + Kateřina 
Ivanová (ZŠ Nerudova)

23. Sára Gartová + Václav Ště-
pánek (ZŠ Budovatelů)

24. Šarlota Štěchová + Charlo-
tte Gughová (ZŠ Budovatelů)

25. Lukáš Hrazdíra + Anna Ště-
pinová (ZŠ Budovatelů).

Vítězové dětského minivolejbalového turnaje.                          Foto klub

O víkendu 16. a 17. července 
plánuje  odehrát spolek Chomu-
tovská liga malého fotbalu v Bře-
zenci 27. ročník tradičního turnaje 
CHLMF CUP 2022. Mělo by se 
ho zúčastnit 32 týmů. Vedle týmů  
z Chomutova, Jirkova a okolí  
k nám jezdí i družstva z Mostec-
ka, Kadaňska a Teplic. Loňské pr-
venství bude obhajovat FC Bóóó 
Teplice, ale favoritů na celkové 
vítězství má turnaj více. Týmy bu-
dou nalosovány do čtyřčlenných 
skupin, do každé je vždy nasa-
zen jeden z osmi nejúspěšnějších 
týmů loňského ročníku. Ze sobot-
ní skupiny postupují vždy tři druž-
stva přímo do nedělních skupin. 
V neděli se od rána hrají tříčlen-
né skupiny a z těch postupují dva 
týmy do K.O. systému. Finále je 
plánované na neděli od 15.00. (jk)

Turnaj bude 
hrát 32 týmů

MALÝ FOTBAL

V jirkovské sportovní hale se v březnu odehrál turnaj mladších přípravek (ročník 2014 a mladší). Zúčastnilo se 
ho 8 družstev. Oddíl TJ Ervěnice Jirkov vyslal do bojů dva týmy, červené a modré. Kluci se rozhodně neztratili 
- v konečném hodnocení se červení umístili na 5. místě a modří dokonce obsadili 3. příčku. Turnaj vyhráli hoši 
z Děčína, kteří po finálové remíze porazili na penalty Sokolov. Čtvrtí skončil Junior Chomutov. (r)   Foto 2x klub
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Matěj Laibl dobře reprezentoval Jirkov, teď jde dál
TENIS

Sport
Jirkovské noviny

4/2022

Talentovaný tenista Matěj Laibl v jednom ze zápasů.              Foto klub

Sedminásobný přeborník Ús-
teckého a Libereckého kraje Ma-
těj Laibl letos odchází ze svého 
mateřského oddílu v Jirkově za 
kvalitnějšími podmínkami do jiné-
ho klubu. Tenisový klub Jirkov mu 
děkuje za skvělou reprezentaci 
oddílu i města Jirkova.

Matěj jako jirkovský dorostenec 
získal již 4. titul krajského teniso-
vého přeborníka v mládežnických 
kategoriích. První vítězství dosá-
hl v dětské kategorii ´babytenis´ 
v 9 letech, druhé ve 12 letech  
v mladších žácích, třetí vítězství 
ve 14 letech ve starších žácích  
a poslední letos v České Lípě.

Tři první místa mu patří i ve 
čtyřhře, pokaždé s jiným parťá-
kem.

Letos úspěšně nakoukl i do ka-
tegorie dospělých. Krajský pře-
bor se hrál v Hrádku nad Nisou 
a Matěj postoupil z kvalifikace až 
do finále. Tam byl nad jeho síly li-
berecký Ondráček, který zvítězil. 
Matěj také úspěšně reprezentoval 
jirkovský tenis v soutěži smíše-
ných družstev. Jako hostující hráč 
za ´severočeskou tenisovou´ se 
8x účastnil republikového finále.

Přejeme mu hodně sportovních 
úspěchů, i když to nebude v bar-
vách Jirkova.           Luděk Zedek

Miners hodnotili sezónní výsledky, zabývali se náborem
FLORBAL

Sportovní klub Florbal Jirkov 
hodnotil dosavadní výsledky v se- 
zóně 2021-2022 na úseku nábo- 
ru nových členů. Činil tak ve vaz-
bě na opatření klubu zaměřených 
právě na tuto činnost. Nábor je  
u sportovních klubů základem ne-

jen pro udržení členské základny, 
ale i pro její rozšíření. Ač se to 
může zdát na první pohled jedno-
duché, v praxi je to složitější a klu-
by tak musí stále vymýšlet způso-
by, jak potenciální nové uchazeče 
o členství zaujmout.

Náš klub se proto rozhodl po-
kusit se náborovou činnost řešit 
především intenzivní prezentací 
vůči veřejnosti. Na základě dobré 
spolupráce s většinou místních 
základních škol a všech předškol-
ních zařízení jsme na tyto objekty 
umístili bannery prezentující klub 
s výzvou všem zájemcům stát se 
naším členem. Díky pochopení 
některých našich stávajících čle-
nů byly tyto bannery umístěny  
i na jejich nemovitostech na úze-
mí Jirkova. Na každém banneru 
byl i QR kód, díky němuž se kaž- 
dý zájemce mohl dostat na naše 
webové stránky a získat tak další 
potřebné informace o klubu. 

Kromě toho nechal klub profe-
sionální firmou natočit náborové 
video, které lze shlédnout na na-
šich webových stránkách: www. 
florbalminers.cz.

A jak to zatím dopadlo? Nově 
získaných členů jsme se ptali, co 
bylo důvodem jejich zájmu o člen-
ství v našem klubu. Zjistili jsme, 
že rozhodující pro jejich rozho-
dování začít s florbalem byly in-
formace o klubu získané právě 
prostřednictvím bannerů. Ty jsou 
mimochodem stále na školských 
zařízeních i na soukromých ob-
jektech.

Od zahájení této sezóny se 
naše řady rozrostly o téměř 30 
nových členů, výhradně z řad 
mládeže. Nových 17 zájemců  

o florbal posílilo nejmladší kate-
gorie, tedy minipřípravku, příprav-
ku a elévy. Zbytek pak žákovské 
kategorie a dorost.

Ruku v ruce s náborem nových 
členů jsme museli řešit i posílení 
počtu trenérů u nejmladších kate-
gorií. I to se nám podařilo. Získali 
jsme nejen nové trenéry (dokonce 
i speciálně kouče brankářů), ale  
též několik asistentů trenérů z řad 
našich hráčů starších kategorií. 
Posílení počtu trenérů a asistentů 
tak bude významné i pro zajištění 
a průběh tradičního, již 6. ročníku 
letního soustředění plánovaného 
na srpen.     Ivana Duchoňová, 
sekretář klubu

Cviky pro tělo 
a ducha

JÓGA

Jógu pro dospělé 1, 2 pořádá 
každé úterý a každý čtvrtek od 
18 do 19 hodin DDM Paraplíč- 
ko v tělocvičně ve Školní ulici. 
U cvičenců se dohlíží na zdra- 
vé držení těla, správné dýchání, 
zpevňování postavy, využití ener- 
gie, dodržování daných pravidel 
a rituálů.

Cena činí 600 Kč na jedno po- 
loletí (1 200 Kč na rok). Zájem-
ci najdou přihlášku na webu: 
ddmparaplicko.cz/krouzky/123- 
joga-pro-dospele.                  (vac)
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Městské sklepy
Z větší části zachované městské historické 
sklepy byly hloubeny v pískovém pahorku 
uprostřed města v letech 1555 -1595 na pří-
kaz majitele panství Kryštofa z Karlovic.
Vznikly jako ochrana majetku, listin a zboží 
proti živelním pohromám. Velmi brzy se zača-
lo sklepení využívat ke skladování a kvašení 
piva, které se v Jirkově vařilo od roku 1443. 
Za druhé světové války využívala sklepy ně-
mecká armáda.
Vstupné dospělí 70 Kč, děti od 4 let, studenti, 
senioři od 65 let, držitelé průkazu ZTP 40 Kč.

Kulturní servis
Jirkovské noviny

4/2022

www.ddmparaplicko.cz, telefon: 474 654 313

Nabídka aktivit pro dospělé:
Pondělí 16:00 hod - Pedig pro dospělé
Středa 16:00 hod - Otevřená dílna pro rodiče s dětmi
Čtvrtek 15:00 hod - Keramika pro dospělé
 18:00 hod -  Jóga pro dospělé 

Kino Jirkov
www.kinojirkov.cz, telefon: 703 408 204

pátek 8. 4.
  9:00   Srdce na dlani   komedie
17:30   Známí neznámí   komedie
20:00   Fantastická zvířata: Brumbálova 
 tajemství   dobrodružný

sobota 9. 4.
15:00   Příšerákovi 2   animovaný 
17:30   Známí neznámí   komedie
20:00   Fantastická zvířata: Brumbálova 
 tajemství   dobrodružný

neděle 10. 4.
15:00   Ježek Sonic 2   komedie
17:30   Fantastická zvířata: Brumbálova 
 tajemství   dobrodružný

pondělí 11. 4.
18:00   Miky Škoda   inspirativní cestovatelská
 přednáška

středa 13. 4.
17:00   Příšerákovi 2   animovanýie
20:00   Morbius   thriller, akční

čtvrtek 14. 4.
17:30   Ježek Sonic 2   komedie
20.00   Vyšehrad: Fylm   komedie, sportovní

pátek 15. 4. 
17:00   Fantastická zvířata: Brumbálova 
 tajemství   dobrodružný
20:00   Známí neznámí   komedie

sobota 16. 4.
14:30   Zlouni   animovaný
17:00   Fantastická zvířata: Brumbálova 
 tajemství   dobrodružný
20:00   Vyšehrad: Fylm   komedie, sportovní

neděle 17. 4. 
15:00   Příšerákovi 2   animovaný
17:30   Známí neznámí   komedie

středa 20. 4.
17:00   Tajemství staré bambitky 2   pohádka
20:00   Vyšehrad: Fylm   komedie, sportovní

čtvrtek 21. 4.
17:30   Stínohra   thriller
20:00   Po čem muži touží 2   komedie

pátek 22. 4. 
  9:00   V létě ti řeknu, jak se mám   komedie
17:00   Fantastická zvířata: Brumbálova 
 tajemství   dobrodružný
20:00   Po čem muži touží 2   komedie

sobota 23. 4.
15:00   Zlouni   animovaný
17:30   Po čem muži touží 2   komedie
20:00   Morbius   thriller, akční

neděle 24. 4. 
10:00   Mimi & Líza   pohádka - pro nejmenší
15:00   Proměna   animovaný
17:30   Fantastická zvířata: Brumbálova 
 tajemství   dobrodružný

úterý 26. 4.
19:00   Hudební beseda s Elvisem   živé   
 vystoupení

středa 27. 4.
17:00   Proměna   animovaný
20:00   Po čem muži touží 2   komedie

čtvrtek 28. 4.
17:30   Ztracené město   komedie
20:00   Vyšehrad: Fylm   komedie, sportovní

pátek 29. 4.
17:30   Ježek Sonic 2   komedie
20:00   Po čem muži touží 2   komedie

sobota 30. 4.
15:00   Příšerákovi 2   animovaný
17:30   Známí neznámí   komedie
20:00   Fantastická zvířata: Brumbálova 
 tajemství   dobrodružný

neděle 1. 5. 
15:00   Zlouni   animovaný
17:30   Vyšehrad: Fylm   komedie, sportovní

Změna programu vyhrazena! 
Pro aktuální informace sledujte  

webové stránky.

DDM Paraplíčko



Nabídka aktivit pro dospělé:
Pondělí 16:00 hod - Pedig pro dospělé
Středa 16:00 hod - Otevřená dílna pro rodiče s dětmi
Čtvrtek 15:00 hod - Keramika pro dospělé
 18:00 hod -  Jóga pro dospělé 


